[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
ШИРОКОКАРАМЫШСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛЫСОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.01.2024 года                          № 04                             с. Широкий Карамыш

Об утверждении муниципальной программы
«Обустройство ограждения кладбища с. Широкий Карамыш»

      В целях улучшения благоустроенности территории Ширококарамышского муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179, 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  постановлением Администрации Ширококарамышского муниципального образования  от 10.11.2022 г. № 45 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Ширококарамышского муниципального образования Лысогорского муниципального  района Саратовской области на 2023-2025 г.» Администрация Ширококарамышского муниципального образования
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу ««Обустройство ограждения кладбища с. Широкий Карамыш»»    (приложение 1).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Ширококарамышского
муниципального образования                                          М.П. Зайцев

 УТВЕРЖДЕНО
 постановлением администрации
Ширококарамышского
муниципального образования
 от 30 января 2024 № 4

Муниципальная программа
«Обустройство ограждения кладбища с. Широкий Карамыш»

1. Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	«Обустройство ограждения кладбища с. Широкий Карамыш»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Администратор
	Администрация Ширококарамышского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области

	Исполнители
	Администрация Ширококарамышского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области

	Цели муниципальной программы
	Реализация социально значимого проекта на территории Ширококарамышского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области путём привлечения граждан и организаций к деятельности органов местного самоуправления в решении проблем местного значения.

	Задачи муниципальной программы
	Привлечение населения муниципального образования к активному участию в выявлении и определении степени приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и в приемке работ, выполняемых в рамках программы, а также в последующем содержании и обеспечении сохранности объекта.

	Основные мероприятия муниципальной программы
	«Обустройство ограждения кладбища с. Широкий Карамыш»

	Сроки реализации муниципальной программы
	01 марта 2024г. - 30 сентября 2024г.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация программы будет способствовать:
 - повышению уровня благоустройства и санитарного содержания кладбища, облагородит внешний и внутренний вид территории, территория будет приведена в соответствие с современными требованиями к уровню благоустройства, будет способствовать  соблюдению чистоты и порядка при посещении кладбища гражданами, изменится внешний, эстетический вид кладбища;
- повышению качества содержания мест захоронений;
- соблюдению санитарных требований Роспотребнадзора (не позволит животным беспрепятственно проходить через территорию кладбища, что в целом благоприятно отразится на территории кладбища);
- снижению постоянных ежегодных затрат на ремонт и обслуживание забора со стороны администрации Ширококарамышского муниципального образования, так как ограждение будет достаточно прочным и износостойким к внешним воздействиям;
- снижению количества обращений граждан по вопросам некачественного содержания кладбищ.

	Объёмы и источники финансирования
	Финансирование муниципальной программы предусматривается за счет средств бюджета Ширококарамышского муниципального образования. Общий объем финансирования муниципальной программы на весь период составляет 1794250,00  рублей.

-Реализация проекта развития муниципального образования, основанного на местных инициативах, за счёт средств местного бюджета (за исключением безвозмездных поступлений - добровольных взносов, пожертвований от физических и юридических лиц) – 179425.00 рублей;

- Реализация проекта развития муниципального образования, основанного на местных инициативах, за счёт средств местного бюджета в части безвозмездных поступлений - добровольных взносов, пожертвований от юридических лиц – 179425.00 рублей;

- Реализация проекта развития муниципального образования, основанного на местных инициативах, за счёт средств местного бюджета в части безвозмездных поступлений - добровольных взносов, пожертвований от физических лиц –  53827,50   рублей;

- Реализация проекта развития муниципального образования, основанного на местных инициативах, за счёт средств областного бюджета – 1381572,50 рублей.

 Финансирование мероприятий по обустройству ограждения кладбища с. Широкий Карамыш

II. Краткая характеристика вопросов, на решение которых направлена муниципальная программа

Одним из приоритетов государственной политики, определенных в Концепции развития и регулирования инициативного бюджетирования в Российской Федерации, является развитие существующих практик инициативного бюджетирования и появление новых, основанных на участии граждан в бюджетных инициативах.
Инициативное бюджетирование создает возможности для более эффективного управления местным бюджетом с участием граждан. Формируются условия для проявления гражданами инициативы на всех этапах решения вопросов местного значения: жители получают возможность формулировать актуальную повестку, участвовать в проектировании решений, контролировать конкурсные процедуры и ход практической реализации проектов. Таким образом, обеспечивается выбор приоритетов расходования бюджетных средств для решения проблем местного значения. Софинансирование проектов инициативного бюджетирования гражданами – следующий шаг в привлечении средств граждан на решение вопросов местного значения.
Реализация основных мероприятий муниципальной программы дает возможность привлечь население муниципального образования к активному участию в выявлении и определении степени приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и в приемке работ, выполняемых в рамках муниципальной программы, а также в последующем содержании и обеспечении сохранности объектов.

III. Основные цели и задачи муниципальной программы
Целью программы является реализация социально значимого проекта на территории Ширококарамышского муниципального образования, путем привлечения граждан и организаций к деятельности органов местного самоуправления в решении проблем местного значения.
Достижение цели будет осуществляться путем решения такой задачи как привлечение населения Ширококарамышского муниципального образования к активному участию в выявлении и определении степени приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и в приемке работ, выполняемых в рамках программы, а также в последующем содержании и обеспечении сохранности объектов.
IV. Сроки реализации муниципальной программы
Срок реализации муниципальной программы рассчитан с 01 марта 2024 года до 30 сентября 2024 год.
V. Финансовое обеспечение муниципальной программы
Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Ширококарамышского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области. Общий объем финансирования муниципальной программы на весь период 2023 года составляет 1794250,00 рублей, в том числе:
- 179425.00 рублей бюджет Ширококарамышского муниципального образования (не менее 10% от суммы запрашиваемой субсидии);
- 1381572,50 рублей софинансирование из бюджета Саратовской области;
- 53827,50   рублей софинансирование со стороны жителей (не менее 3% от суммы запрашиваемой субсидии);
- 179425.00 рублей внебюджетные средства, в том числе неденежные вклады софинансирование проекта со стороны спонсоров (денежные средства со стороны юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, не менее 10% от суммы запрашиваемой субсидии).

Структура финансирования программы, рублей
	Источники финансирования
	2023 год

	Областной бюджет
	1381572,50

	Местный бюджет
	179425.00

	Средства населения
	53827,50

	Другие источники
	179425.00

	ИТОГО
	1794250.00

Объемы финансирования из средств бюджета Ширококарамышского муниципального образования, предусмотренные на реализацию муниципальной программы, подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета поселения на очередной финансовый год и на плановый период.
VI. Механизм реализации муниципальной программы
Ответственным исполнителем муниципальной программы является ведущий специалист администрации Ширококарамышского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области.
Механизм реализации муниципальной программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия и включает:
- разработку проектов муниципальных правовых актов, необходимых для выполнения муниципальной программы;
- разработка проектно-сметной документации, государственная экспертиза ПСД;
- взаимодействие с федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъекта, органами местного самоуправления муниципальных образований субъекта, коммерческими и некоммерческими организациями по вопросам, относящимся к установленной сфере деятельности;
- заключение с государственными органами субъекта договоров (соглашений) о взаимодействии по вопросам, относящимся к установленной сфере деятельности;
- формирование инициативного проекта, участие в конкурсе и реализация проекта в соответствии с постановлением правительства Саратовской области.
Финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы предусматривается Ширококарамышским муниципальным образованием на 2024 год.
В случае увеличения стоимости работ жители совместно с администрацией муниципального образования могут принять решение о выделении дополнительных средств на выполнение работ за счет средств населения, благотворителей и муниципального образования.
Расходование средств осуществляется в соответствии с заключенными муниципальными контрактами в рамках законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд.
VII. Оценка ожидаемой эффективности муниципальной программы
Эффективность решения поставленных задач посредством реализации основных мероприятий муниципальной программы оценивается ежегодно путем мониторинга достижения значений установленных показателей эффективности муниципальной программы.
VIII. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
	№ п/п
	Мероприятия
	Источники финансирования

	Всего (руб.)
	Областной бюджет (руб.)
	Бюджет поселения (руб.)
	Внебюджетные средства (население и спонсоры)

	Мероприятия по капитальному ремонту объекта

	1.
	«Обустройство ограждения кладбища с. Широкий Карамыш»
	1794250,00
	1381572,50
	179425,00
	233252,50

	Всего в 2023 году
	1794250,00
	1381572,50
	179425,00
	233252,50

Перечень основных мероприятий муниципальной программы определен, исходя из необходимости достижения ожидаемых результатов ее реализации, а также исходя из полномочий органов местного самоуправления в сфере реализации программы.
Мероприятия имеют комплексный характер, каждое из которых представляет совокупность взаимосвязанных действий структурных подразделений администрации Ширококарамышского муниципального образования и населения с. Широкий Карамыш по достижению целей и показателей в рамках муниципальной программы.
7